Дело № 1-141/2021 (37RS0019-01-2021-001224-07)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 05 июля 2021 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Морозова Н.Ю.,

при секретаре Воропаевой И.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника Герасимова В.Н., представившего удостоверение № 693 и ордер № 120339, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, … ранее судимой …, -

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

12 августа 2020 года приговором Советского районного суда г. Иваново ФИО2 осуждена по ст.ст. 314.1 ч. 1, 158 ч.1 УК РФ с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ивановского областного суда от 03 ноября 2020 года, к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 22 января 2021 года ФИО2 освобождена по отбытии срока из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Ивановской области.

15 декабря 2020 года решением Октябрьского районного суда г. Иваново в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 года, с исчислением срока административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания. В отношении ФИО2 установлены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета выезда за пределы Ивановской области за исключением случаев связанных с работой или учебой при предоставлении необходимых документов.

22 января 2021 года ФИО2 выдано на руки предписание с разъяснением необходимости прибыть к избранному месту жительства: 

<

...>, - не позднее 22 января 2021 года и в течение 3 рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства явиться для постановки на учет в ОМВД России по Советскому району г. Иваново по адресу: 

<

...>. ФИО2 была предупреждена об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей, предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

22 января 2021 года у ФИО2 возник умысел на уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства. Реализуя свой умысел, преследуя цель избежать проверок со стороны сотрудников полиции по месту жительства, ФИО2 прибыла к избранному ей месту жительства по адресу: 

<

...>, - однако в этот же день переехала по адресу: 

<

...> «а», кв. 52, - и в нарушении п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в действующей редакции). ФИО2, будучи надлежащим образом предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. не уведомила специализированный государственный орган, осуществляющий контроль поднадзорного лица, а именно сотрудников ОМВД России по Советскому району г. Иваново, о смене места жительства не позднее чем за 3 рабочих дня до его смены и на регистрацию в установленные для нее дни явок в ОМВД России по Советскому району г. Иваново не являлась. 12 февраля 2021 года ФИО2 была задержана сотрудниками ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 22 января 2021 года до 12 февраля 2021 уклонилась от административного надзора, чем лишила ОМВД России по Советскому району г. Иваново возможности осуществлять контроль за соблюдением поднадзорным лицом установленного ему судом административного ограничения и за выполнением возложенных обязанностей.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась и поддержала заявленное ею ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после консультаций с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Возражений со стороны государственного обвинителя, защитника против рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

Обвинение, с которым согласна подсудимая, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.1 ст.314.1 УК РФ, так как она совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

На основании ч.1 ст. 18 УК РФ суд признает в действиях ФИО2 наличие рецидива преступлений, так как она, будучи судимой за умышленные преступления, вновь совершила умышленное преступление.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемой.

Подсудимой ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, направленное против правосудия.

ФИО2 ранее судима, в том числе за аналогичное преступление, отбывала наказание в местах лишения свободы, не имеет официального трудоустройства, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, находится под административным надзором, привлекалась к административной ответственности за совершение правонарушений против общественного порядка, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 38, 43, 59-83, 113-116).

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая тяжесть содеянного, личность подсудимой, принимая во внимание склонность ФИО2 к совершению преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде реального лишения свободы в целях исправления осуждаемой и предупреждение совершения новых преступлений. Оснований для назначения подсудимой более мягкого наказания, либо назначения наказания условно, либо с применением ст. 64 УК РФ у суда не имеется. 

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок наказания назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, не может превышать двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Отсутствие отягчающих обстоятельств позволяет суду не назначать подсудимой максимальное либо близкое к нему, с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 314.1 УК РФ. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

В соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора мерой пресечения в отношении подсудимой следует оставить содержание под стражей.

Руководствуясь ст.ст. 304,308,309, 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ месяца. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 назначить исправительную колонию ОБЩЕГО режима.

Срок отбывания наказания осужденной ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу мерой пресечения ФИО2 оставить содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время ее содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 15 июня 2021 года до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № 8/2021дсп, наблюдательное дело № 10/2021дсп, хранящиеся в ОМВД России по Советскому району г. Иваново, - оставить по месту хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих ее интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а содержащейся под стражей осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, вступившего в законную силу. В случае обжалования приговора в кассационном порядке, осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий Н.Ю. Морозов